УП: 23.05.01-22-1ИН.plx    стр. 3
              Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2023-2024 учебном году
на заседании кафедры агроинженерии
 подпись    расшифровка
Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2024-2025 учебном году
на заседании кафедры агроинженерии
 подпись    расшифровка
Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2025-2026 учебном году
на заседании кафедры агроинженерии
 подпись    расшифровка
Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для исполнения в 2026-2027 учебном году
на заседании кафедры агроинженерии
 подпись    расшифровка
УП: 23.05.01-22-1ИН.plx  стр. 4
1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ
Цель: формирование у студентов умений и навыков, необходимых для выполнения и чтения чертежей различного назначения
и решения на чертежах инженерно-геометрических задач.
Задачи: создавать графический образ объекта (чертеж); воспроизводить образ объекта по чертежу.
2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Цикл (раздел) ОП:
2.1 Входной уровень знаний:
2.1.1 Входной уровень знаний, умений, опыта деятельности, требуемых для формирования компетенции, определяется
федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего образования (утвержден приказом
Минобрнауки России от 17.05.2012 N 413 (ред. от 31.12.2015))
2.2 Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как
предшествующее:
2.2.1 Теоретическая механика
2.2.2 Компьютерная графика
3. КОМПЕТЕНЦИИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ, ФОРМИРУЕМЫЕ В РЕЗУЛЬТАТЕ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ
(МОДУЛЯ)
ИД-1: Способен применять инструментарий формализации инженерных, научно-технических задач
Знать:
Уровень 1 инструментарий формализации инженерных, научно-технических задач
Уровень 2
Уровень 3
Уметь:
Уровень 1 использовать полученные знания для решения инженерных, научно-технических задач, решать конкретные
задачи на основании алгоритмов, обеспечивающих получение требуемого результата
Уровень 2
Уровень 3
Владеть:
Уровень 1 навыками решения инженерных, научно-технических задач процесс профессиональной деятельности с
применением компьютерной техники и программного обеспечения
Уровень 2
Уровень 3
В результате освоения дисциплины обучающийся должен
3.1 Знать:
3.1.1 - основы анализа и декомпозиции задач;
3.1.2 - основы критического анализа, поиска и синтеза информации;
3.1.3 - методы оценки различных факторов при решении задач;
3.1.4 - актуальные научные проблемы профессиональной области.
3.1.5 - основные законы естественнонаучных дисциплин;
3.1.6 - основные принципы построения и классификацию математических моделей;
3.1.7 - современные методы обработки экспериментальных данных;
3.1.8 - специальные программы, применяемые для решения типовых задач
3.2 Уметь:
3.2.1 - анализировать поставленные задачи, выделять основные этапы;
3.2.2 - использовать различные способы поиска и анализа информации;
3.2.3 - оценивать преимущества и риски различных вариантов решений задач;
3.2.4 - формировать собственное суждение по актуальным научным проблемам.
3.2.5 - использовать основные законы естественнонаучных дисциплин в профессиональной деятельности;
3.2.6 - применять основные приемы математического моделирования при решении задач различной природы;
3.2.7 - применять современные методики обработки экспериментальных данных;
3.2.8 - применять специальные программы и базы данных.
3.2.9
УП: 23.05.01-22-1ИН.plx       стр. 5
3.3 Владеть:
3.3.1 - навыками определения действий по решению задач;
3.3.2 - приемами поиска и систематизации информации, необходимой для решения поставленных задач;
3.3.3 - навыками оценки различных вариантов решений задач;

1) двойное измерение по осям 2) прямое измерение осям
3) равное измерение по осям 3) технический рисунок
30. Расшифруйте условное обозначение резьбы M20 0.75LH.
1) Резьба метрическая, номинальный диаметр 20мм, шаг 0,75мм, левая;
2) Резьба метрическая, номинальный диаметр 0,75мм, шаг 20мм, правая;
3) Резьба трубная, номинальный диаметр 0,75мм, шаг 20мм, левая;
4) Резьба метрическая, номинальный диаметр 0,75мм, шаг 20мм, левая.
31. Нужны ли все размеры на рабочих чертежах детали?
1) Ставятся только габаритные размеры;
2) Ставятся размеры, необходимые для изготовления и контроля детали;
3) Ставятся только линейные размеры;
4) Ставятся линейные размеры и габаритные;
32. Как штрихуют неметаллические детали на разрезах:
1) широкими параллельными линиями
УП: 23.05.01-22-1ИН.plx  стр. 11
2) узкими параллельными линиями
3) ромбической сеткой
4) сплошным закрашиванием
33. Какими не бывают разрезы:
1) горизонтальные 2) вертикальные
3) наклонные 4) параллельные
34.  Какими линиями выполняют вспомогательные построения при выполнении элементов геометрических построений?
1) Сплошными основными;
2) Сплошными тонкими;
3) Штрих-пунктирными;
4) Штриховыми;
35. На каком расстоянии от контура рекомендуется проводить размерные линии?
1) Не более 10 мм;
2) От 7 до 10 мм;
3) Не менее 10 мм;
4) От 1 до 5 мм;
36. На каком расстоянии друг от друга должны быть параллельные размерные линии?
1) Не более 7 мм;
2) Не более 10 мм;
3) От 7 до 10 мм;
4) Не менее 7 мм;
37. Чему должен быть равен раствор циркуля при делении окружности на шесть равных частей?
1) Диаметру окружности.
2) Половине радиуса окружности.
3) Двум радиусам окружности.
4) Радиусу окружности.
38. В каком месте должна находиться точка сопряжения дуги с дугой?
1) В центре дуги окружности большего радиуса;
2) На линии, соединяющей центры сопряжений дуг;
3) В центре дуги окружности меньшего радиуса;
4) В любой точке дуги окружности большего радиуса;
39.Какие проставляются размеры при выполнении чертежа в масштабе, отличном от 1:1?
1) Те размеры, которые имеет изображение на чертеже;
2) Независимо от масштаба изображения ставятся реальные размеры изделия;
3) Размеры должны быть увеличены или уменьшены в соответствии с масштабом.
40. . Какой линией показывается граница нарезанного участка резьбы?
1) Волнистой линией;
2) Сплошной тонкой линией;
3) Сплошной основной линией;
4) Штриховой линией;
41. Сколько типов линий применяют при выполнении чертежей
1) 6 типов линий 2) 7 типов линий
3) 8 типов линий 4) 9 типов линий
42. Какой ряд масштабов увеличения устанавливается ЕСКД
1) 2:1; 3.5: 1; 10:1    3) 2:1; 3:1; 6:1
2)2:1;  2.5:1;  4:1    4)1:2; 1:3;.1:5
43.Как правильно проставить размеры  4 одинаковых отверстий?
1) 4отв �10   2)�10мм-4отв   3)�10×4
44. Какому виду сечения отдается предпочтение
1) вынесенному 2) наложенному
3) комбинированному 4) продольному
45. Как правильно проставить размер 4 одинаковых фасок размером 3мм?
1) 4×(3×45)   2) 4 фаски 3×45°
3)3×45°; ф=4
46 .Рамку основной надписи на чертеже выполняют
1) основной тонкой линией
2) основной толстой линией